
 

UNIONE COMUNI DEL SORBARA 
 

Comuni di Bastiglia, Bomporto, Nonantola, Ravarino 

Deliberazione nr. 26 del  17/04/2015 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA DELL'UNIONE 

 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE DELL’INDENNITÀ DI RISULTATO RELATIVA 

ALL’ESERCIZIO 2014 CONFERITA AI RESPONSABILI DI AREA SETTORE E 
SERVIZIO. 

 
 

L'anno 2015, addì  diciassette, del mese di aprile alle ore 15:45, Comune di Bomporto, previa 
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa è convocata la Giunta dell'Unione. 
All'appello risultano: 
 

 
Cognome e Nome Carica Presente Assente 
BORGHI ALBERTO Assessore X  
SILVESTRI FRANCESCA Assessore X  
NANNETTI FEDERICA Assessore X  
REBECCHI MAURIZIA Assessore X  

 
Presenti: 4       Assenti: 0 

 
Partecipa all'adunanza  IL SEGRETARIO DELL'UNIONE,  Dott.ssa Alessandra RIVI, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, IL PRESIDENTEl Presidente, Dott. Alberto BORGHI 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 
 



Oggetto: LIQUIDAZIONE DELL’INDENNITÀ DI RISULTATO RELATIVA 
ALL’ESERCIZIO 2014 CONFERITA AI RESPONSABILI DI AREA SETTORE E 
SERVIZIO. 

 

LA GIUNTA DELL'UNIONE 

Richiamati: 

- la deliberazione di Giunta n.50 del  29/12/2004 e n. 94 del 28/12/2011 con la quale sono stati stabiliti 
i criteri per la pesatura degli incarichi ai titolari di posizione organizzativa; 

- gli obiettivi assegnati dalla Giunta dell’Unione ai Responsabili di Area Settore e Servizio; 

- le relazioni predisposte dai Responsabili, agli atti del servizio unico del personale dell’Unione;   

- i decreti presidenziali con i quali sono stati affidati gli incarichi di direzione e di posizione 
organizzativa, ai sensi dell’articolo 109 del Tuel e degli artt, 8 e seguenti del CCNEL del 31.03.1999; 

- le deliberazioni di Giunta n.60 del  14/10/2009,  n.45 del 21/05/2014 e n. 106 del 17/12/2014 che 
hanno rispettivamente nominato e confermato i componenti  del nucleo di valutazione dell’Unione; 

  Dato atto che il nucleo di valutazione: 

- si è riunito in data 20.03.2015 ed ha valutato i risultati di gestione riguardanti l’attività  dei 
dipendenti: Roberta Zoboli,  Responsabile del Servizio di Polizia locale, Stefano Sola, Responsabile 
dell’area Organizzazione ed Affari generali e dei relativi Servizi, Veronica Fattori, Responsabile della 
Struttura unica per le attività produttive, Claudia Bastai Responsabile del Settore unico politiche 
sociali e socio sanitarie; 

- ha valutato anche i risultati conseguiti dai dipendenti dei comuni che operano in regime di 
comando anche quali responsabili dei servizi dell’Unione, ed in particolare: 

Responsabile del Servizio manutenzione e ambiente Maurizio Secchia, dipendente del comune di 
Ravarino; 

Responsabile servizi scolastici, Sandra Pivetti, dipendente del comune di Nonantola; 

- ha valutato altresì i risultati conseguiti dai propri dipendenti funzionalmente comandati quali 
responsabili di servizi presso le amministrazioni convenzionate con l’Unione ed in particolare: 

Veronica Fattori, Responsabile della Struttura unica per le attività produttive, comune di Castelfranco 
e San Cesario; 

 Stefano Sola, Responsabile dell’area affari generali del comune di Nonantola, nonché  Responsabile 
dell'Area amministrativa del Comune di Bastiglia dal 26.08.2014 al 31.12.2014  e Responsabile 
dell'Area amministrativa affari generali del Comune di Ravarino dal 26.08.2014 al 31.10.2014. Si 
precisa che la valutazione operata dal nucleo ha riguardato anche l'attività svolta dal  dottor Stefano 
Sola dal 27.05.2014 al 24.06.2014, durante il mese in cui ha prestato attività esclusivamente presso il 
Comune di Nonantola quale Funzionario, Responsabile dell'Area organizzazione ed affari generali,   

- ha operato in applicazione ai criteri stabiliti dal Piano della Performance: ha preso atto dei 
documenti di programmazione gestionale (obiettivi di mantenimento, obiettivi strategici e relativi 
indicatori);  ha preso atto dei risultati scaturiti dall’indagine sulla soddisfazione della utenza, così 
come elaborati dal servizio preposto; ha verificato i documenti relativi al controllo di gestione;  ha 
verificato l’operato dei Responsabili analizzando le  relazioni presentate dai Responsabili medesimi 
e tramite colloquio individuale ed a conclusione della valutazione sulla performance operata il 
17.01.2015 e il 20.03.2015, ha verificato il raggiungimento degli obiettivi da parte dei Responsabili 
nella misura massima prevista; 

Preso atto e fatte proprie le valutazioni espresse dal  Nucleo, corrispondenti al massimo dell’indennità 



di risultato definita; 

Ritenuto opportuno quantificare l’indennità di risultato dei Responsabili  relativa all’esercizio 2014: 

- Responsabile Servizio di Polizia locale nella misura del 25% dell’indennità di posizione; 

- Responsabile  Area Organizzazione ed Affari generali e dei relativi Servizi nonché  Responsabile 
dell’area affari generali del comune di Nonantola; Responsabile dell'Area amministrativa del Comune 
di Bastiglia  dal 26.08.2014 al 31.12.2014;  Responsabile dell'Area amministrativa affari generali del 
Comune di Ravarino dal 26.08.2014 al 31.10.2014: nella misura del 40% dell’indennità di posizione 
come previsto dal contratto individuale di lavoro per il periodo  dal 01.01.2014 al 26.05.2014 e dal 
25.06.2014 al 31.08.2014; nella misura del 30% per il periodo dal 01.09.2014 al 31.12.2014; nella 
misura del 25% dell'indennità di posizione prevista dal Comune di Nonantola per il Funzionario 
Responsabile dell'Area organizzazione ed affari generali relativamente al periodo dal 27.05.2014 al 
24.06.2014,  in cui il dottor Sola ha prestato attività esclusivamente presso il Comune di Nonantola 
in qualità di funzionario; 

- Responsabile Struttura unica per le attività produttive  nella misura del 25% dell’indennità di 
posizione 

- Responsabile del Settore unico politiche sociali e socio sanitarie nella misura del 25% dell’indennità 
di posizione 

- Responsabile del Servizio tecnico nella misura del 25% dell’indennità di posizione 

Ritenuto corretto dare mandato al Servizio unico del personale affinché proceda alla liquidazione 
delle somme previste in base ai risultati ottenuti dai Responsabili di Area Settore e Servizio; 

Visti: 

  l’art. 97 della Costituzione; 

  l’art. 33 del Regolamento di contabilità; 

  i vigenti CCNEL; 

  il Dlgs. n. 267/00 e successive modifiche ed integrazioni; 

  il Dlgs. n. 165/01 e successive modifiche ed integrazioni; 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Segretario Generale, dottoressa Alessandra Rivi e il Responsabile del Servizio unico del personale, 
dottor Stefano Sola, -limitatamente ai profili che non riguardano la propria posizione - per quanto 
concerne la regolarità tecnica; 

- il Responsabile del servizio contabile-finanziario dottoressa Brunella Piccinini, per quanto riguarda 
la regolarità contabile; 

ai sensi dell’art. 49, del D. Lgs. del 18 Agosto 2000, n.267, hanno espresso parere favorevole; 

 

Con voto favorevole unanime, reso in forma palese 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in premessa, 

1)Di dare atto che il nucleo di valutazione: 

- si è riunito in data 20.03.2015 ed ha valutato i risultati di gestione riguardanti l’attività  dei 
dipendenti: Roberta Zoboli,  Responsabile del Servizio di Polizia locale, Stefano Sola, Responsabile 
dell’area Organizzazione ed Affari generali e dei relativi Servizi, Veronica Fattori, Responsabile della 
Struttura unica per le attività produttive, Claudia Bastai Responsabile del Settore unico politiche 



sociali e socio sanitarie; 

- ha valutato anche i risultati conseguiti dai dipendenti dei comuni che operano in regime di 
comando anche quali responsabili dei servizi dell’Unione, ed in particolare: 

Responsabile del Servizio manutenzione e ambiente Maurizio Secchia, dipendente del comune di 
Ravarino; 

Responsabile servizi scolastici, Sandra Pivetti, dipendente del comune di Nonantola; 

- ha valutato altresì i risultati conseguiti dai propri dipendenti funzionalmente comandati quali 
responsabili di servizi presso le amministrazioni convenzionate con l’Unione ed in particolare: 

 Veronica Fattori, Responsabile della Struttura unica per le attività produttive, comune di Castelfranco 
e San Cesario; 

 Stefano Sola, Responsabile dell’area affari generali del comune di Nonantola, nonché  Responsabile 
dell'Area amministrativa del Comune di Bastiglia dal 26.08.2014 al 31.12.2014  e Responsabile 
dell'Area amministrativa affari generali del Comune di Ravarino dal 26.08.2014 al 31.10.2014. La 
valutazione operata   ha riguardato anche l'attività svolta dal  dottor Stefano Sola dal 27.05.2014 al 
24.06.2014, durante il mese in cui ha prestato attività esclusivamente presso il Comune di Nonantola 
quale Funzionario, Responsabile dell'Area organizzazione ed affari generali,   

- ha operato in applicazione ai criteri stabiliti dal Piano della Performance: ha preso atto dei 
documenti di programmazione gestionale (obiettivi di mantenimento, obiettivi strategici e relativi 
indicatori);  ha preso atto dei risultati scaturiti dall’indagine sulla soddisfazione della utenza, così 
come elaborati dal servizio preposto; ha verificato i documenti relativi al controllo di gestione;  ha 
verificato l’operato dei Responsabili analizzando le  relazioni presentate dai Responsabili medesimi 
e tramite colloquio individuale ed a conclusione della valutazione sulla performance operata il 
17.01.2015 e il 20.03.2015, ha verificato il raggiungimento degli obiettivi da parte dei Responsabili 
nella misura massima prevista; 

  

2)Di prendere atto e di fare proprie le valutazioni espresse dal  Nucleo, corrispondenti al massimo 
dell’indennità di risultato definita; 

3) Di quantificare l’indennità di risultato dei Responsabili  relativa all’esercizio 2014: 

- Responsabile Servizio di Polizia locale nella misura del 25% dell’indennità di posizione; 

- Responsabile  Area Organizzazione ed Affari generali e dei relativi Servizi nonché  Responsabile 
dell’area affari generali del comune di Nonantola; Responsabile dell'Area amministrativa del Comune 
di Bastiglia  dal 26.08.2014 al 31.12.2014;  Responsabile dell'Area amministrativa affari generali del 
Comune di Ravarino dal 26.08.2014 al 31.10.2014: nella misura del 40% dell’indennità di posizione, 
come previsto dal contratto individuale di lavoro, per il periodo  dal 01.01.2014 al 26.05.2014 e dal 
25.06.2014 al 31.08.2014; nella misura del 30%, per il periodo dal 01.09.2014 al 31.12.2014; nella 
misura del 25% dell'indennità di posizione prevista dal Comune di Nonantola per il Funzionario 
Responsabile dell'Area organizzazione ed affari generali relativamente al periodo dal 27.05.2014 al 
24.06.2014,  in cui il dottor Sola ha prestato attività esclusivamente presso il Comune di Nonantola 
in qualità di funzionario; 

- Responsabile Struttura unica per le attività produttive  nella misura del 25% dell’indennità di 
posizione 

- Responsabile del Settore unico politiche sociali e socio sanitarie nella misura del 25% dell’indennità 
di posizione 

- Responsabile del Servizio tecnico nella misura del 25% dell’indennità di posizione 

4) Di dare mandato al Servizio unico del personale affinché proceda alla liquidazione delle somme 



previste in base ai risultati ottenuti dai Responsabili di Area Settore e Servizio; 

5) Di dare atto che la spesa relativa relativa, risulta già impegnata, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 
267/2000, ai corrispondenti capitoli relativi alla retribuzione al personale, al RR.PP. del bilancio del 
corrente esercizio in corso di predisposizione, ed in particolare: 

per € 17.993,27 al cap. 1235-256; 

per 8.692,23 al cap. 1812-16; 

per  € 2.068,75 al cap. 1811-4; 

 per € 738,84  al cap. 1887-600; 

6) Di dare atto che i Comuni di Castelfranco Emilia e San Cesario sul Panaro provvederanno al 
rimborso della quota di competenza relativa alla responsabilità della Struttura unica per le attività 
produttive, pari al 50% della spesa; 

7) Di stabilire che alla liquidazione delle somme previste in base ai risultati ottenuti dal Responsabile 
del Servizio tecnico dell’Unione, dipendente del comune di Ravarino, nella misura del 25% 
dell’indennità di posizione, provveda l’ ente di appartenenza, con successivo rimborso da parte 
dell’Unione; 

8) Di dare atto che i Comuni di Bastiglia, Nonantola e Ravarino provvederanno a rimborsare le quote 
di propria competenza e relative per l'attività svolta dal dr. Sola specificatamente a favore di quegli 
enti durante l'esercizio 2014, dando mandato al servizio unico del personale di effettuare la 
rendicontazione di queste ed altre somme dovute dalle amministrazioni di Bastiglia, Nonantola e 
Ravarino per la condivisione della risorsa umana; 

9) Di dare atto che relativamente ai risultati ottenuti dal Responsabile del Servizio scolastico infanzia 
e minori dell’Unione, dipendente del comune di Nonantola ed in condivisione con il Comune di 
Bomporto, provvede l’ ente di appartenenza. 

 

Con separata votazione unanime, dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/00. 

  

  



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

 

IL PRESIDENTE 
Dott. Alberto BORGHI 

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
Dott.ssa Alessandra RIVI 

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente 
 
________________________________________________________________________________ 
 


